جبرتی نزد مشهورترین اساتید الازهر به تحصیل پرداخت که مقدم از همه پدرش بود. او در ادبیات عربی و علوم دینی تسلط یافت و نجوم، حساب و هندسه را نیز فرا گرفت. یکی از اساتید وی مولف تاج العروس بوده که جبرتی درباره وی می‌گوید: علامه و لغت‌دان بزرگ محمد بن محمد معروف به مرتضی حسینی زبیدی حنفی در سال ۱۱۶۷ق/۱۷۵۴م به مصر آمد. در الازهر به تحصیل پرداخت و پس از چندی در زمینه حدیث و لغت مشهور شد. سپس در آنجا هم به تدریس مشغول شد. وی شرح القاموس را با نام تاج العروس من جواهر القاموس تدوین کرد (جبرتی، ۱۰۸/۲-۱۰۴). جبرتی پس از فراگیری علوم، در الازهر به تدریس فقه، نجوم و ریاضی مشغول شد (عنان، ۱۹۲). وی پیرو مذهب حنفی بود (جبرتی، ۵/۱ و ۴۴۱-۴۴۰)، ولی ایالون به اشتباه او را شافعی دانسته است (Ayalon, p.391).

هنگامی که سپاهیان ناپلئون در صفر ۱۲۱۳ق/۱۷۹۸م قاهره را اشغال کردند، جبرتی به ایبار، شهر اجدادیش، واقع در شمال دلتای مصر رفت، ولی اندکی بعد در پی دعوت ناپلئون از علمای مصر، او به قاهره بازگشت (عودی، ۶۴/۹). ناپلئون برای چگونگی اداره امور مصر با علمای الازهر به مذاکره پرداخت که سرانجام تصمیم گرفته شد دیوان یا شورایی متشکل از ده

جبرتی از حضور خویش در این دیوان نیز چیزی نگفته است (همو، ۲۰۹/۲-۲۱۰). با این حال مشخص نیست چرا در کتاب تاریخ‌نگاری در اسلام از عضویت جبرتی در دیوان توسط ناپلئون سخن به میان آمده (عالم زاده و سجادی، ۱۰۷). البته بعد از آن‌که ناپلئون مصر را ترک کرده، در زمان منو (General Baron Menou)، فرمانده کل فرانسویان (امیرالجیوش)، در سال ۱۲۱۴ق/۱۸۰۰م در مصر برای بار سوم دیوان تشکیل گردید و جبرتی هم به عضویت آن برگزیده شد که او نحوه عمل و وظایف این دیوان را توصیف کرده است (جبرتی، ۳۹۸/۲-۳۹۹). جبرتی به جمع‌آوری اطلاعات راجع به رویدادهای مصر نیز مشغول بود و حوادث را تا پایان سال ۱۲۳۶ق/۱۸۲۱م ذکر کرده است. وی در همین ایام دچار بیماری شد که به سبب آن بینایی خویش را از دست داد و در ۱۲۴۰ق/۱۸۲۵م درگذشت (عنان، ۱۹۳-۱۹۴). عجائب الآثار فی التراجم والاخبار اثر تاریخی مهم جبرتی است که برخی معتقدند این اثر مکمل تاریخ بدائع الزهور فی وقائع الدهور ابن ایاس مصری است (عودی، ۹/۵۶۲-۵۶۱). کتاب جبرتی در زمینه تاریخ جدید مصر دارای اطلاعات معتبری است. وی از زمانی که در الازهر مشغول تدریس بود، شروع به تألیف آن کرد.

او گزینشگر نیز بوده و باور داشته که وظیفه اصلی مورخ تنها ثبت وقایع نیست، بلکه ارزشیابی آن ها نیز جزء وظایف یک مورخ است تا دریابد کدام رخداد ارزش ضبط دارد. او از روش هایی که در مورد گزینش وقایع به کار می برده، آگاهی اجمالی به دست می دهد، از جمله در ذیل حوادث سال ۱۲۲۵ق/۱۸۱۰م می نویسد: «این سال به همراه همه رویدادهایش پایان یافت که در روایت ما به دلایلی چند، فقط بخشی از آنها آمده است: اولاً بعضی از آن ها از حوزه ما دور بودند، ثانیاً چون میسر نمی شد که صحت و اعتبار برخی از وقایع تعیین گردد، ثالثاً در بعضی از آنها تحریفات ناقلان راه یافته بود، آنان چیزهایی را به روایت خویش افزوده و یا مواردی را از آن حذف کرده بودند، از این رو همه حوادث ذکر نشده است». در ادامه می افزاید: «تا حقیقت حادثه ای معلوم نمی گشت هیچگاه آن ضبط نمی شد. پس از آن که حادثه به وسیله منابع مستقل و بی طرف به طور متواتر نقل می شد و به حد اشتهار می رسید آن گاه ثبت می گردید» (همو، ۳/۳۱۵). به عنوان نمونه در ذیل رویدادهای سال ۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م، جبرتی پس از ذکر اهم وقایع این سال می نویسد: «حوادث دیگری نیز در سال مذکور به وقوع پیوسته و ضرورت داشته تا کل هر واقعه ای به دست ما برسد، ولی دسترسی به بخشی از آن ها میسر شد و چون که دریافت جزئی از فلان حادثه حاکی از آگاهی بر کل آن نمی باشد؛ از ذکر این گونه وقایعی که حقیقتشان به طور کامل مشخص نبوده، خودداری شده است» (همو، ۳/۳۷۵).

از نوشته های جبرتی چنین بر می آید که در اوایل قرن ۱۳ق/۱۹م هنوز دریازنی یک حرفه تلقی می شده، چون که به گفته وی این عمل هم توسط ترکان عثمانی، ممالیک، محمدعلی پاشا و هم این به وسیله مسیحیان انجام می شده است. او آنجا که به رویدادهای سال ۱۲۲۵ق/۱۸۱۰م پرداخته، می گوید: «محمدعلی پاشا به منظور بررسی حصارها و برج های شهر اسکندریه و نیز برای آن که غله هایی را که از بلاد مصر در این شهر جمع می شد به افرنج (اروپاییان) بفروشد به اسکندریه سفر کرد. در جریان این سفر بعضی کشتی ها ربوده شدند تا برای انتقال غله ها مورد استفاده قرارگیرند (جبرتی، ۳/۳۱۵-۳۱۴). او در ذیل حوادث سال ۱۲۱۷ق/۱۸۰۲م اشاره می کند که قوای ترکان عثمانی نیز گاه مرتکب دریازنی می شدند، از جمله در این سال به کشتی های مصر حمله کردند و آن ها را ربودند (همو، ۲/۵۴۵). به گفته وی مسیحیان نیز متعرض کشتی های مسلمانان می شدند. به عنوان مثال در سال ۱۲۰۲ق/۱۷۸۸م آنان در دمیاط، دوازده کشتی را ربودند (همو، ۲/۵۶). نیز در ذیل وقایع سال ۱۲۱۴ق/۱۸۰۰م می نویسد: «با وجود آن که بین ترکان عثمانی و فرانسوی ها صلح برقرار شده بود، وزیر عثمانی فرمانی صادر کرده بود مبنی بر این که کشتی های تجاری و غیره بدون هیچ تهدیدی می توانند در بندر اسکندریه پهلو بگیرند، ولی فرانسوی ها برخلاف مفاد صلح نامه و به رغم آن که پرچم ترکان بر روی کشتی های عثمانی نصب شده بود، به آن ها حمله کردند و این کشتی ها را به تصرف خویش درآوردند و ملوانان، کاپیتان ها و تجار آن ها را حبس کردند (همو، ۲/۳۵۴-۳۵۳).

حمله ناپلئون به مصر و اشغال این کشور توسط فرانسوی ها گرچه بیش از سه سال (۱۲۱۵-۱۲۱۲ق/۱۸۰۱-۱۷۹۸م) طول نکشید، اما رویدادی بسیار تأثیرگذار بود؛ زیرا از این زمان علاوه بر این که مصر کانون جریان آشنایی مسلمانان با تمدن اروپایی گردید، در کنار آن گرچه اروپایی ها از مدتها قبل متعرض قلمرو مسلمانان شده بودند، اما لشکرکشی ناپلئون آغازگر عصر جدیدی شد که در آن جهان اسلام به طور فزاینده ای در معرض دست اندازی های سیاسی و اقتصادی اروپاییان قرار گرفت.

نظر به اهمیت این واقعه، جبرتی نخستین وقایع نگار مسلمان است که به تفصیل آن را نوشته؛ به گونه ای که گزارش وی مورد تأیید اروپاییان نیز قرار گرفته است، به ویژه آن که محققان فرانسوی به نوشته های جبرتی اعتماد فوق العاده ای دارند (Ayalon, p.397). در ارتباط با این رویداد، جبرتی مضمون برخی نامه ها را که به نوعی اسناد به شمار می روند نیز آورده است. از جمله وی می گوید: «چند روز پیش از آن که سپاه ناپلئون به مصر برسد در سال ۱۲۱۳ق/۱۷۹۸م فرانسوی ها نامه ای به مصری ها نوشتند که مضمون آن چنین است:

«بسم الله الرحمن الرحيم، لاله الا الله، لا ولد له و لا شريك له في ملكه، مصري ها بدانند که فرانسوی ها می خواهند آزادی و برابری را برقرار کنند. ناپلئون بناپارت، امیرالجیوش فرانسوی ها، مدت مدیدی است که همه اهالی مصر را می شناسد.

حال وی از کاوش‌ها و جستجوگری‌های فرانسویان اطلاع داشته و به‌طور کلی یادآور شده که آن‌ها مردم کنجکاو بودند و کسانی را به سرزمین‌های دیگر می فرستادند تا از آن‌ها آگاهی به دست آورند (جبرتی، ۵۷۱/۳). این گفته جبرتی شاید اشاره به سفر موشکافانه ولنی، پزشک فرانسوی، به مصر و سوریه باشد که در فاصله سال‌های ۱۱۹۷ق/۱۷۸۳م تا ۱۱۹۹ق/۱۷۸۵م انجام شد.

از اواخر سده هیجدهم میلادی، اروپا به ویژه فرانسه کنجکاو و علاقه جدیدی به جهان اسلام نشان می داد که آن کنجکاو مسیحیانی نبود که در جستجوی درک پیروان اسلام بودند، بلکه کاوش دانشمندانی بود که می خواستند با یک تمدن بیگانه آشنا شوند و جبرتی این کنجکاو عالمانه را نشان داده، آنجا که می

با آن که وی در این نظام علما را بعد از انبیا در رتبه دوم جای

داده، اما از آن‌ها نیز گاه خرده می‌گیرد، به عنوان مثال می‌گوید: «برخی از علما در اعمال مجرمانه حکومت محمدعلی پاشا شرکت داشتند» (همو، ۱۵/۱-۱۴ و ۳/۳-۵۰۴-۵۰۴).

جبرتی گاه حوادث را در ارتباط با هم مورد توجه قرار می‌دهد. مثلاً در ذیل حوادث سال ۱۲۱۹ق/۱۸۰۴م می‌نویسد: «هرگاه دریازنی بسیار رخ می‌داد، قیمت ارزاق عمومی به شدت افزایش می‌یافت، چون اغلب کشتی‌هایی که مورد حمله قرار می‌گرفتند، دارای بار غلات بودند» (همو، ۷/۳ و ۳۶ و ۵۱/۲-۵۰). یا آنجا که از اشغال الازهر به دست فرانسوی‌ها گزارش می‌دهد، می‌گوید: «آنان حجره‌های طلبه‌ها را غارت کردند و کتابها و گنج‌های آنان را نابود ساختند و...

با آن‌که جبرتی در چارچوب نگرش سنتی اثر تاریخی‌اش را تدوین کرده، ولی گاه از وی گزارش‌هایی دیده می‌شود که در این

چارچوب نمی گنجند. به عنوان مثال، وی می نویسد: «در اواخر ماه ذی الحجه سال ۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م اخباری به مصر رسید که بیماری طاعون در استانبول گسترش یافته، با توجه به این اخبار، پزشکان توصیه کردند که همانند افرنج (اروپاییان) قرنطینه را اعمال کنند. بدین سان آنانی که از استانبول به ساحل اسکندریه می آیند چهل روز در آنجا بمانند و پس از سپری شدن مدت قرنطینه اجازه ورود یابند» (جبرتی، ۳/۳۶۰).